
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna cotmeana, Strada Principală, nr.272  

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 
 

 HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea achiziționării serviciilor - ridicare topografică pentru investiția “Reactualizarea 

şi extinderea Planului Urbanistic General al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş” 
 

 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară în data de 
29.02.2016; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care propune 
achiziționarea serviciilor cu privire la ridicarea topografică de la OCPI în vederea finalizării investiției 
“Reactualizare şi extindere Plan Urbanistic General al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş”, aprobată 
prin HCL nr.44/17.09.2010; 

Tinând cont de Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana nr.638/22.02.2016, precum şi avizul comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

Luând în consideraţie prevederile art.36 alin.(2), lit.d), coroboarate cu alin.(4), lit.d) din Legea 
administratiei publice nr.215/2001, republicată cu modificarile si completarile ulterioare; 

În conformitate cu prevederile : 
- art.19 din O.U.G. nr.34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publică, a contractelor de 

concesiune de lucrări publice si a contractelor de concesiune de  servicii, cu modificările şi 
completarile ulterioare; 

- Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă achiziționarea serviciilor cu privire la ridicarea topografică pentru investiția 
“Reactualizarea şi extinderea Planului Urbanistic General al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş”. 
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează Primarul comunei Cotmeana 
și Biroul Financiar-Contabil din aparatul de specialitate bal primarului. 
 Art.3. Prezenta hotărâre, se va aduce la cunostiinţa publică prin afisare la sediul autoritatii 
publice locale si se va comunica Institutiei Prefectului Judetul Arges, în scopul exercitarii controlului de 
legalitate. 
 

Nr.20                            Data: 29.02.2016 
 

  PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR         

     GABĂR GHEORGHE                                                         GHINEA IONELA LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 

 
 
 
 



 
JUDETUL ARGES                                                                                               PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                  SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind aprobarea achiziționării serviciilor - ridicare topografică pentru investiția “Reactualizarea 

şi extinderea Planului Urbanistic General al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş” 
 

 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară în data de 
29.02.2016; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care propune 
achiziționarea serviciilor cu privire la ridicarea topografică de la OCPI în vederea finalizării investiției 
“Reactualizare şi extindere Plan Urbanistic General al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş”, aprobată 
prin HCL nr.44/17.09.2010; 

Tinând cont de Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana nr.638/22.02.2016, precum şi avizul comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

Luând în consideraţie prevederile art.36 alin.(2), lit.d), coroboarate cu alin.(4), lit.d) din Legea 
administratiei publice nr.215/2001, republicată cu modificarile si completarile ulterioare; 

În conformitate cu prevederile : 
- art.19 din O.U.G. nr.34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publică, a contractelor de 

concesiune de lucrări publice si a contractelor de concesiune de  servicii, cu modificările şi 
completarile ulterioare; 

- Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE:  

          
Art.1. Se aprobă achiziționarea serviciilor cu privire la ridicarea topografică pentru investiția 

“Reactualizarea şi extinderea Planului Urbanistic General al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş”. 
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează Primarul comunei Cotmeana 
și Biroul Financiar-Contabil din aparatul de specialitate bal primarului. 
 Art.3. Prezenta hotărâre, se va aduce la cunostiinţa publică prin afisare la sediul autoritatii 
publice locale si se va comunica Institutiei Prefectului Judetul Arges, în scopul exercitarii controlului de 
legalitate. 
 

 
INITIATOR 

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 


